
PROCEDURA APERTA N° 28/2023 11 settembre 2023

SERVIZI DI ACCOGLIENZA E ACCOMPAGNAMENTO ALL’INCLUSIONE SOCIALE E SERVIZI
DI INFORMAZIONE, ORIENTAMENTO, EROGAZIONE DI INTERVENTI DI ASSISTENZA E
SOSTEGNO ALL’INTEGRAZIONE SOCIALE E SUPPORTO ALL’INCLUSIONE LAVORATIVA - 5
LOTTI

IMPORTO BASE:

Lotto 1 CIG 9714909485: € 13.351.680,00
Lotto 2 CIG 9714994AA8: € 2.727.798,00
Lotto 3 CIG 9715055CFE: € 1.346.880,00
Lotto 4 CIG 9715335411: € 841.800,00
Lotto 5 CIG 9715395594: € 738.128,80

DOCUMENTI:
1) Istanza di ammissione e relative dichiarazioni
2) F23 pagamento bollo
3) Deposito cauzionale provvisorio
4) Ricevuta versamento ANAC (vedere la tabella)
5) Dichiarazione di ottemperanza ai sensi del D.Lgs 81/05 e s.m.i.
6) Patto di integrità
7) Documento PASSOE rilasciato da AVC PASS
8) DGUE
9) Lotti 1, 3, 4 Modello ministeriale B1 con planimetria
10) Lotti 1, 3, 4 Dichiarazione di tecnico abilitato

AGGIUDICAZIONE: Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati all’art. 17
del disciplinare.

FINANZIAMENTO: fondi del Ministero dell’Interno DM 13 ottobre 2022 e fondi comunali;
pagamenti: art. 15 del capitolato.



LOTTO1

Sermig Assistenza e Servizi srl

RTI

Liberitutti scs

Crescere Insieme scs
Fondazione Gruppo Abele ONLUS Babel Cooperativa Sociale s.c.s. Commissione Sinodale per la Diaconia Esserci s.c.s. Zenith s.c.s. Il Punto scs

RTI OspitaliTO costituito da:

cooperativa sociale Progetto Tenda

CISV Solidarietà s.c.s.

O.R.SO. Società Cooperativa Sociale

Cooperativa Animazione Valdocco società 

cooperativa sociale impresa sociale onlus

punteggio subcriterio 6,12244898 7,551020408 6,12244898 8,571428571 7,142857143 7,551020408 8,775510204 8,163265306 10 7,755102041

punteggio subcriterio 3,666666667 4,444444444 3,333333333 4,222222222 3,888888889 4,222222222 4,444444444 4,444444444 5 4,444444444

punteggio subcriterio 4 5,333333333 4 5,066666667 5,333333333 5,2 5,733333333 5,333333333 6 5,333333333

punteggio subcriterio 2,386363636 2,590909091 1,022727273 2,386363636 2,386363636 2,863636364 2,386363636 2,25 3 2,386363636

punteggio subcriterio 3,222222222 4,666666667 2,777777778 3,888888889 3,555555556 4,555555556 4,777777778 3,888888889 5 2,444444444

punteggio subcriterio 0 3 3 0 3 3 0 3 3 3

Punteggio criterio 1 19,3977015 27,58637394 20,25628736 24,13556999 25,30699856 27,39243455 26,1174294 27,07993197 32 25,3636879

punteggio subcriterio 3 3 2,666666667 3 3 3 3 3 3 3

punteggio subcriterio 2,533333333 3 3 2,666666667 3 2,666666667 2,666666667 2,466666667 2,866666667 2,666666667

punteggio subcriterio 8,888888889 8,888888889 8,888888889 8,888888889 9,555555556 8 9,555555556 8,888888889 10 8,888888889

punteggio criterio 2 14,42222222 14,88888889 14,55555556 14,55555556 15,55555556 13,66666667 15,22222222 14,35555556 15,86666667 14,55555556

punteggio subcriterio 6,666666667 9,333333333 7,777777778 8,444444444 7,777777778 8,888888889 10 8,888888889 10 8,888888889

punteggio subcriterio 4 5,6 4,666666667 2,666666667 2,933333333 4,666666667 4,933333333 4,666666667 6 3,066666667

punteggio criterio 3 10,66666667 14,93333333 12,44444444 11,11111111 10,71111111 13,55555556 14,93333333 13,55555556 16 11,95555556

punteggio criterio 3,666666667 4,666666667 3 4,777777778 4,444444444 4,444444444 4,222222222 4,222222222 5 3,888888889

punteggio criterio 5,446808511 5,957446809 4,255319149 7,319148936 6,29787234 6,808510638 5,957446809 5,957446809 8 5,106382979

punteggio criterio 4,090909091 4,363636364 4,090909091 5,045454545 4,5 5,454545455 6 5,454545455 5,863636364 5,181818182

punteggio criterio 0 0 0 2 0 0 0 2 2 0

PUNTEGGIO  OFFERTA TECNICA 57,69097466 72,396346 58,6025156 68,94461791 66,81598201 71,32215731 72,45265398 72,62525757 84,73030303 66,05188906

diaria offerta 31,83 31,9 31,97 31,73 31,88 31,68 31,98 31,8 31,52 31,98

ribasso % (Ri) 0,53125 0,3125 0,09375 0,84375 0,375 1 0,0625 0,625 1,5 0,0625

PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 12,52890173 7,369942197 2,210982659 13,46091205 8,843930636 13,82736156 1,473988439 12,94788274 15 1,473988439

PUNTEGGIO TOTALE 70,2198764 79,7662882 60,81349826 82,40552996 75,65991264 85,14951887 73,92664242 85,57314031 99,73030303 67,5258775

Soglia di anomalia (68 punti offerta tecnica; 12 

punti offerta economica)
offerta anomala offerta anomala offerta anomala offerta anomala

OFFERTA TECNICA

1.  Processi gestionali e organizzativi - massimo 32 punti

1.1. Modalità di gestione delle strutture e dei servizi, illustrazione delle concrete modalità di adozione di configurazioni organizzative flessibili, con particolare riferimento alle modalità di combinazione delle risorse complessive ed alla descrizione dell’articolazione del tempo-lavoro e delle sostituzioni. Approvvigionamento di beni e servizi - massimo 10 punti

1.2. Modalità suscettibili di favorire la partecipazione attiva dei destinatari dei servizi e modalità di responsabilizzazione nei confronti dei locali e delle pertinenze e nella conduzione del progetto di autonomia - massimo 5 punti

2.2. Adeguatezza dell’organizzazione degli spazi in relazione alle esigenze dei beneficiari - massimo 3 punti

2.3. Qualità delle unità abitative con riferimento allo stato manutentivo ed alla composizione dell’appartamento o centro collettivo: superficie complessiva in rapporto ai posti offerti, numero dei servizi igienici, superficie camere da letto, fruibilità degli spazi comuni, eventuali spazi aperti. Qualità degli arredi - massimo 10 punti

1.3 Organizzazione dei processi di accompagnamento sociale con particolare riferimento a: promozione dell’accesso ai servizi esistenti di apprendimento della lingua italiana e avviamento al lavoro; servizi specifici di sostegno all’inserimento in percorsi formativi – orientativi; offerta di concrete opportunità lavorative; sostegno per il reperimento di soluzioni abitative autonome per l’uscita dalle accoglienze SAI - massimo 6 punti

1.4 Disponibilità documentata, oltre alla dotazione di personale prevista, anche attraverso accordi con associazioni, di volontari a supporto delle attività di gestione dell’accoglienza ed inclusione sociale - massimo 3 punti

1.5 Elementi innovativi e/o sperimentali nella gestione e organizzazione del servizio e servizi aggiuntivi allo standard richiesto - massimo 5 punti

2. Qualità delle strutture offerte - massimo 16 punti

2.1. Adeguata collocazione territoriale in ordine a vicinanza a mezzi di trasporto pubblico, rete commerciale/mercatale e ai vari servizi pubblici amministrativi e sanitari - massimo 3 punti

5. Strumenti e modalità di organizzazione delle funzioni finalizzate alla documentazione e rendicontazione delle attività ed ai relativi flussi informativi da garantire alla Civica Amministrazione al fine di adempiere tempestivamente e correttamente a quanto richiesto dalle Linee Guida S.A.I. di cui al DM 18 novembre 2019 e dal Manuale Unico di Rendicontazione SPRAR/SAI – maggio 2018 emanato dal Servizio Centrale e Ministero dell’Interno - massimo 8 punti

6. Gestione delle risorse umane e per la formazione: metodi di selezione, formazione e supervisione dei lavoratori; modalità di contrasto del turn over dei lavoratori - massimo 6 punti

7. Assunzione di unità di personale – femminile e/o under 36 - aggiuntive rispetto a quelle previste dal capitolato di gara - massimo 2 punti

3. Qualità dei progetti individuali - massimo 16 punti

3.1. Modalità di definizione e conduzione dei progetti individualizzati di integrazione sociale; qualità dei processi di accompagnamento sociale in relazione agli obiettivi di tali processi (valorizzazione delle risorse/potenzialità individuali, autonomia abitativa, inclusione sociale) Raccordo con Servizi specifici di sostegno all’inserimento lavorativo - massimo 10 punti

3.2. Elementi innovativi e/o sperimentali nella gestione dei percorsi di integrazione sociale - massimo 6 punti

4. Rapporti territoriali: modalità di costruzione di reti di relazioni territoriali o eventuale documentazione di accordi, protocolli d’intesa o convenzioni, con associazioni, enti del privato sociale o soggetti presenti sul territorio cittadino, finalizzata al migliore sviluppo dei processi di autonomia - massimo 5 punti



LOTTO2

RTI OspitaliTO costituito da:
cooperativa sociale Progetto Tenda

CISV Solidarietà s.c.s.
O.R.SO. Società Cooperativa Sociale

Igea Società Cooperativa Sociale

punteggio subcriterio 13 6,066666667

punteggio subcriterio 7 1,866666667

punteggio subcriterio 8 2,666666667

punteggio subcriterio 5 1,511627907

punteggio subcriterio 7 0

punteggio subcriterio 3 0

Punteggio criterio 1 43 12,11162791

punteggio subcriterio 11 5,622222222

punteggio subcriterio 7 2,177777778

punteggio criterio 3 18 7,8

punteggio criterio 6 2,666666667

punteggio criterio 9 3,913043478

punteggio criterio 7 6,023255814

punteggio criterio 2 2

PUNTEGGIO  OFFERTA TECNICA 85 34,51459387

diaria offerta 25,63 25,65

ribasso % (Ri) 0,272373541 0,194552529

PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 15 10,625

PUNTEGGIO TOTALE 100 45,13959387

MIGLIORE OFFERTA 100 45,13959387

Soglia di anomalia (68 punti offerta tecnica; 12 punti offerta economica) offerta anomala

OFFERTA TECNICA

1.  Processi gestionali e organizzativi - massimo 32 punti

1.1 . Modalità di gestione delle strutture e dei servizi, illustrazione delle concrete modalità di adozione di configurazioni organizzative flessibili, 

con particolare riferimento alle modalità di combinazione delle risorse complessive ed alla descrizione dell’articolazione del tempo-lavoro e delle 

sostituzioni. Approvvigionamento di beni e servizi - massimo 13 punti

1.2 . Modalità suscettibili di favorire la partecipazione attiva dei destinatari dei servizi e modalità di responsabilizzazione nei confronti dei locali 

e delle pertinenze e nella conduzione del progetto di autonomia - massimo 7 punti

1.3 Organizzazione dei processi di accompagnamento sociale con particolare riferimento a: promozione dell’accesso ai servizi esistenti di 

apprendimento della lingua italiana e avviamento al lavoro; servizi specifici di sostegno all’inserimento in percorsi formativi – orientativi; offerta 

di concrete opportunità lavorative; sostegno per il reperimento di soluzioni abitative autonome per l’uscita dalle accoglienze SAI - massimo 8 

punti

1.4 Disponibilità documentata, oltre alla dotazione di personale prevista, anche attraverso accordi con associazioni, di volontari a supporto delle 

attività di gestione dell’accoglienza ed inclusione sociale - massimo 5 punti

1.5 Elementi innovativi e/o sperimentali nella gestione e organizzazione del servizio e servizi aggiuntivi allo standard richiesto - massimo 7 punti

1.6 Iscrizione alla prima sezione del registro di cui agli art. 42 secondo comma del D. Lgs. 286/1998 e art. 52 primo comma lettera (a del DPR 

394/1999 - massimo 3 punti

4. Strumenti e modalità di organizzazione delle funzioni finalizzate alla documentazione e rendicontazione delle attività ed ai relativi flussi 

informativi da garantire alla Civica Amministrazione al fine di adempiere tempestivamente e correttamente a quanto richiesto dalle Linee Guida 

S.A.I. di cui al DM 18 novembre 2019 e dal Manuale Unico di Rendicontazione SPRAR/SAI – maggio 2018 emanato dal Servizio Centrale e 

Ministero dell’Interno - massimo 9 punti

5. Gestione delle risorse umane e per la formazione: metodi di selezione, formazione e supervisione dei lavoratori; modalità di contrasto del turn 

over dei lavoratori - massimo 7 punti

7. Assunzione di unità di personale – femminile e/o under 36 - aggiuntive rispetto a quelle previste dal capitolato di gara - massimo 2 punti

2. Qualità dei progetti individuali - massimo 18 punti

2.1. Modalità di definizione e conduzione dei progetti individualizzati di integrazione sociale; qualità dei processi di accompagnamento sociale in 

relazione agli obiettivi di tali processi (valorizzazione delle risorse/potenzialità individuali, autonomia abitativa, inclusione sociale) Raccordo 

con Servizi specifici di sostegno all’inserimento lavorativo - massimo 11 punti

2.2. Elementi innovativi e/o sperimentali nella gestione dei percorsi di integrazione sociale - massimo 7 punti

3. Rapporti territoriali: modalità di costruzione di reti di relazioni territoriali o eventuale documentazione di accordi, protocolli d’intesa o 

convenzioni, con associazioni, enti del privato sociale o soggetti presenti sul territorio cittadino, finalizzata al migliore sviluppo dei processi di 

autonomia - massimo 6 punti



LOTTO3

RTI

Esserci s.c.s.

Associazione Frantz Fanon

punteggio subcriterio 7

punteggio subcriterio 2,96

punteggio subcriterio 4,2

punteggio subcriterio 4,2

punteggio subcriterio 1,68

punteggio subcriterio 3,36

punteggio subcriterio 3

Punteggio criterio 1 26,4

punteggio subcriterio 1,8

punteggio subcriterio 3,2

punteggio subcriterio 7,4

Punteggio criterio 2 12,4

punteggio subcriterio 9,24

punteggio subcriterio 4,2

punteggio criterio 3 13,44

punteggio criterio 2,7

punteggio criterio 4,9

punteggio criterio 4,2

OFFERTA TECNICA

1.  Processi gestionali e organizzativi - massimo 34 punti

1.1 . Modalità di gestione delle strutture e dei servizi, illustrazione delle concrete modalità di adozione di configurazioni organizzative flessibili, 

con particolare riferimento alle modalità di combinazione delle risorse complessive ed alla descrizione dell’articolazione del tempo-lavoro e delle 

sostituzioni. Approvvigionamento di beni e servizi - massimo 10 punti

1.2. Modalità suscettibili di favorire la partecipazione attiva dei destinatari dei servizi e modalità di responsabilizzazione nei confronti dei locali 

e delle pertinenze e nella conduzione del progetto di autonomia - massimo 4 punti

2.1. Adeguata collocazione territoriale in ordine a vicinanza a mezzi di trasporto pubblico, rete commerciale/mercatale e ai vari servizi pubblici 

amministrativi e sanitari - massimo 2 punti

2.2. Adeguatezza dell’organizzazione degli spazi in relazione alle esigenze specifiche dei beneficiari categoria DM/DS - massimo 4 punti

1.3. Organizzazione delle attività finalizzate all’assistenza e supporto alla riabilitazione delle persone accolte nel SAI categoria DS/DM. 

Sostegno nell’accesso ai servizi del S.S.N. - massimo 6 punti

1.4 Organizzazione dei processi di accompagnamento sociale con particolare riferimento a: promozione dell’accesso ai servizi esistenti di 

apprendimento della lingua italiana e avviamento al lavoro; servizi specifici di sostegno all’inserimento in percorsi formativi – orientativi; 

offerta di concrete opportunità lavorative; sostegno per il reperimento di soluzioni abitative autonome per l’uscita dalle accoglienze SAI - 

massimo 5 punti

1.5. Disponibilità documentata, oltre alla dotazione di personale prevista, anche attraverso accordi con associazioni, di volontari a supporto 

delle attività di gestione dell’accoglienza ed inclusione sociale - massimo 2 punti

1.6. Elementi innovativi e/o sperimentali nella gestione e organizzazione del servizio e servizi aggiuntivi allo standard richiesto. - massimo 4 

punti

1.7. Iscrizione alla prima sezione del registro di cui agli art. 42 secondo comma del D. Lgs. 286/1998 e art. 52 primo comma lettera (a del DPR 

394/1999 - massimo 3 punti

2. Qualità delle strutture offerte - massimo 16 punti

2.3. Qualità delle unità abitative con riferimento allo stato manutentivo ed alla composizione dell’appartamento o centro collettivo: superficie 

complessiva in rapporto ai posti offerti, numero dei servizi igienici, superficie camere da letto, fruibilità degli spazi comuni, eventuali spazi 

aperti. Qualità degli arredi - massimo 10 punti

3. Qualità dei progetti individuali - massimo 17 punti

3.1  Modalità di definizione e conduzione dei progetti individualizzati di accompagnamento all’integrazione sociale; qualità dei processi di 

accompagnamento sociale personalizzati in relazione agli obiettivi di tali processi riferiti alle specifiche fragilità e problematiche sanitarie delle 

persone accolte (valorizzazione delle risorse/potenzialità individuali, raggiungimento di step successivi di autonomia e inclusione sociale). 

Raccordo con Servizi specifici di sostegno all’inserimento lavorativo  - massimo 11 punti

3.2.  Elementi innovativi e/o sperimentali nella gestione dei percorsi di integrazione sociale - massimo 6 punti

4. . Rapporti territoriali: modalità di costruzione di reti di relazioni territoriali o eventuale documentazione di accordi, protocolli d’intesa o 

convenzioni, con associazioni, enti del privato sociale o soggetti presenti sul territorio cittadino, finalizzata al migliore sviluppo dei processi di 

autonomia - massimo 3 punti

5. Strumenti e modalità di organizzazione delle funzioni finalizzate alla documentazione e rendicontazione delle attività ed ai relativi flussi 

informativi da garantire alla Civica Amministrazione al fine di adempiere tempestivamente e correttamente a quanto richiesto dalle Linee Guida 

S.A.I. di cui al DM 18 novembre 2019 e dal Manuale Unico di Rendicontazione SPRAR/SAI – maggio 2018 emanato dal Servizio Centrale e 

Ministero dell’Interno - massimo 7 punti

6. Gestione delle risorse umane e per la formazione: metodi di selezione, formazione e supervisione dei lavoratori; modalità di contrasto del turn 

over dei lavoratori - massimo 6 punti



LOTTO3

RTI

Esserci s.c.s.

Associazione Frantz Fanon

punteggio criterio 2

PUNTEGGIO  OFFERTA TECNICA 66,04

diaria offerta 90,95

ribasso % (Ri) 1,141304348

PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 12,75

PUNTEGGIO TOTALE 78,79

7. Assunzione di unità di personale – femminile e/o under 36 - aggiuntive rispetto a quelle previste dal capitolato di gara - massimo 2 punti



LOTTO4

RTI OspitaliTO costituito da:

cooperativa sociale Progetto Tenda

CISV Solidarietà s.c.s.

O.R.SO. Società Cooperativa Sociale

punteggio subcriterio 9

punteggio subcriterio 3,6

punteggio subcriterio 5,4

punteggio subcriterio 4,5

punteggio subcriterio 1,76

punteggio subcriterio 3,52

punteggio subcriterio 3

Punteggio criterio 1 30,78

punteggio subcriterio 1,8

punteggio subcriterio 3,6

punteggio subcriterio 9

Punteggio criterio 2 14,4

punteggio subcriterio 9,9

punteggio subcriterio 4,8

punteggio criterio 3 14,7

punteggio criterio 2,7

punteggio criterio 6,3

punteggio criterio 5,28

punteggio criterio 2

OFFERTA TECNICA

1.  Processi gestionali e organizzativi - massimo 34 punti

1.1 . Modalità di gestione delle strutture e dei servizi, illustrazione delle concrete modalità di adozione di configurazioni organizzative flessibili, 

con particolare riferimento alle modalità di combinazione delle risorse complessive ed alla descrizione dell’articolazione del tempo-lavoro e delle 

sostituzioni. Approvvigionamento di beni e servizi - massimo 10 punti

1.2. Modalità suscettibili di favorire la partecipazione attiva dei destinatari dei servizi e modalità di responsabilizzazione nei confronti dei locali 

e delle pertinenze e nella conduzione del progetto di autonomia - massimo 4 punti

2.1. Adeguata collocazione territoriale in ordine a vicinanza a mezzi di trasporto pubblico, rete commerciale/mercatale e ai vari servizi pubblici 

amministrativi e sanitari - massimo 2 punti

2.2. Adeguatezza dell’organizzazione degli spazi in relazione alle esigenze specifiche dei beneficiari categoria DM/DS - massimo 4 punti

1.3. Organizzazione delle attività finalizzate all’assistenza e supporto alla riabilitazione delle persone accolte nel SAI categoria DS/DM. 

Sostegno nell’accesso ai servizi del S.S.N. - massimo 6 punti

1.4 Organizzazione dei processi di accompagnamento sociale con particolare riferimento a: promozione dell’accesso ai servizi esistenti di 

apprendimento della lingua italiana e avviamento al lavoro; servizi specifici di sostegno all’inserimento in percorsi formativi – orientativi; 

offerta di concrete opportunità lavorative; sostegno per il reperimento di soluzioni abitative autonome per l’uscita dalle accoglienze SAI - 

massimo 5 punti

1.5. Disponibilità documentata, oltre alla dotazione di personale prevista, anche attraverso accordi con associazioni, di volontari a supporto 

delle attività di gestione dell’accoglienza ed inclusione sociale - massimo 2 punti

1.6. Elementi innovativi e/o sperimentali nella gestione e organizzazione del servizio e servizi aggiuntivi allo standard richiesto. - massimo 4 

punti

1.7. Iscrizione alla prima sezione del registro di cui agli art. 42 secondo comma del D. Lgs. 286/1998 e art. 52 primo comma lettera (a del DPR 

394/1999 - massimo 3 punti

2. Qualità delle strutture offerte - massimo 16 punti

3. Qualità dei progetti individuali - massimo 17 punti

3.1  Modalità di definizione e conduzione dei progetti individualizzati di accompagnamento all’integrazione sociale; qualità dei processi di 

accompagnamento sociale personalizzati in relazione agli obiettivi di tali processi riferiti alle specifiche fragilità e problematiche sanitarie delle 

persone accolte (valorizzazione delle risorse/potenzialità individuali, raggiungimento di step successivi di autonomia e inclusione sociale). 

Raccordo con Servizi specifici di sostegno all’inserimento lavorativo  - massimo 11 punti

3.2.  Elementi innovativi e/o sperimentali nella gestione dei percorsi di integrazione sociale - massimo 6 punti

4. . Rapporti territoriali: modalità di costruzione di reti di relazioni territoriali o eventuale documentazione di accordi, protocolli d’intesa o 

convenzioni, con associazioni, enti del privato sociale o soggetti presenti sul territorio cittadino, finalizzata al migliore sviluppo dei processi di 

autonomia - massimo 3 punti

5. Strumenti e modalità di organizzazione delle funzioni finalizzate alla documentazione e rendicontazione delle attività ed ai relativi flussi 

informativi da garantire alla Civica Amministrazione al fine di adempiere tempestivamente e correttamente a quanto richiesto dalle Linee Guida 

S.A.I. di cui al DM 18 novembre 2019 e dal Manuale Unico di Rendicontazione SPRAR/SAI – maggio 2018 emanato dal Servizio Centrale e 

Ministero dell’Interno - massimo 7 punti

6. Gestione delle risorse umane e per la formazione: metodi di selezione, formazione e supervisione dei lavoratori; modalità di contrasto del turn 

over dei lavoratori - massimo 6 punti

7. Assunzione di unità di personale – femminile e/o under 36 - aggiuntive rispetto a quelle previste dal capitolato di gara - massimo 2 punti



LOTTO4

RTI OspitaliTO costituito da:

cooperativa sociale Progetto Tenda

CISV Solidarietà s.c.s.

O.R.SO. Società Cooperativa Sociale

PUNTEGGIO  OFFERTA TECNICA 76,16

diaria offerta 90,56

ribasso % (Ri) 1,565217391

PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 12,75

PUNTEGGIO TOTALE 88,91



LOTTO5

RTI

Fondazione European Research Institute 

ETS

Piazza del Lavoro di Torino Impresa sociale

Fondazione Piazza dei Mestieri Marco 

Andreoni ETS

RTI OspitaliTO costituito da:

cooperativa sociale Progetto Tenda

CISV Solidarietà s.c.s.

O.R.SO. Società Cooperativa Sociale

Cooperativa Animazione Valdocco società 

cooperativa sociale impresa sociale onlus

punteggio subcriterio 13,02325581 16 8,558139535

punteggio subcriterio 6,222222222 8 6,577777778

punteggio subcriterio 5,333333333 8 5,333333333

punteggio subcriterio 1,555555556 2 1,244444444

punteggio subcriterio 2,222222222 4 2,222222222

punteggio subcriterio 3 3 3

Punteggio criterio 1 31,35658915 41 26,93591731

punteggio subcriterio 6,666666667 10 5,555555556

punteggio subcriterio 2,916666667 7 2,916666667

punteggio criterio 2 9,583333333 17 8,472222222

punteggio criterio 3,555555556 4 2,488888889

punteggio criterio 6,888888889 10 6,666666667

punteggio criterio 3,906976744 6 5,302325581

punteggio criterio 0 0 0

punteggio provvisorio offerta tecnica 49,56 70,04 44,8

PUNTEGGIO  OFFERTA TECNICA 55,29134367 78 49,86602067

prezzo complessivo per 30 mesi 699.229,41 708.590,07 735.320,00

ribasso % (Ri) 5,270000303 4,001839516 0,380529794

PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 20 18,14645494 2,010596388

PUNTEGGIO TOTALE 75,29134367 96,14645494 51,87661706

MIGLIORE OFFERTA 96,14645494 96,14645494 51,87661706
Soglia di anomalia (68 punti offerta tecnica; 12 

punti offerta economica)
offerta anomala

OFFERTA TECNICA

1.  Processi gestionali e organizzativi - massimo 41 punti

1.1. Modalità di gestione dei servizi di informazione, orientamento, integrazione ed erogazione di interventi di assistenza e sostegno 

all’inclusione sociale; illustrazione delle concrete modalità di adozione di strutture e configurazioni organizzative flessibili, con 

particolare riferimento alle modalità di combinazione delle risorse complessive ed alla descrizione dell’articolazione del tempo-lavoro e 

delle sostituzioni. Sviluppo dei necessari supporti amministrativi anche con riferimento all’attività di notificazione dei provvedimenti - 

massimo 16 punti

1.2. Modalità di gestione dei servizi di orientamento e supporto all’inclusione lavorativa: orientamento e ricerca risorse; supporto 

all’attivazione dei tirocini formativi e di inclusione sociale, di cui è promotore il Comune di Torino - massimo 8 punti

1.3. Modalità di coordinamento e integrazione dei servizi 1.1. e 1.2. con i servizi forniti dal Servizio Stranieri, dagli enti gestori delle 

strutture di accoglienza e dalle istituzioni presenti nello “Spazio Comune” di via Bologna, 49/A: CPI, ASL, Anagrafe - massimo 8 punti

1.4. Disponibilità documentata, oltre alla dotazione di personale prevista, anche attraverso accordi con associazioni, di volontari a 

supporto delle attività di gestione dei servizi di inclusione sociale - massimo 2 punti

1.5. Elementi innovativi e/o sperimentali nella gestione e organizzazione del servizio e servizi aggiuntivi allo standard richiesto - massimo 

4 punti

1.6 Iscrizione alla prima sezione del registro di cui agli art. 42 secondo comma del D. Lgs. 286/1998 e art. 52 primo comma lettera (a del 

DPR 394/1999 - massimo 3 punti

4. Strumenti e modalità di organizzazione delle funzioni finalizzate alla documentazione e rendicontazione delle attività ed ai relativi 

flussi informativi da garantire alla Civica Amministrazione al fine di adempiere tempestivamente e correttamente a quanto richiesto dalle 

Linee Guida S.A.I. di cui al DM 18 novembre 2019 e dal Manuale Unico di Rendicontazione SPRAR/SAI – maggio 2018 emanato dal 

Servizio Centrale e Ministero dell’Interno - massimo 10 punti

5. Gestione delle risorse umane e per la formazione: metodi di selezione, formazione e supervisione dei lavoratori; modalità di contrasto 

del turn over dei lavoratori - massimo 6 punti

6. Assunzione di unità di personale – femminile e/o under 36 - aggiuntive rispetto a quelle previste dal capitolato di gara - massimo 2 punti

2. Qualità dei progetti individuali - massimo 22 punti

2.1. Modalità di integrazione dei servizi di cui al presente lotto nella definizione e conduzione dei progetti individualizzati di integrazione 

sociale; qualità dei processi personalizzati di accompagnamento sociale in relazione agli obiettivi di tali processi riferiti alle complessità 

delle persone destinatarie - massimo 15 punti

2.2. Elementi innovativi e/o sperimentali nella gestione dei percorsi di integrazione sociale - massimo 7 punti

3. Rapporti territoriali: modalità di costruzione di reti di relazioni territoriali o eventuale documentazione di accordi, protocolli d’intesa o 

convenzioni, con associazioni, enti del privato sociale o soggetti presenti sul territorio cittadino, finalizzata al migliore sviluppo dei 

processi di autonomia - massimo 4 punti


